In această situaţie,
recunoscînd că în ultimii am 1 „s-au deschis ochii mult", convins
., ... c-am putea să facem atare institute româneşti", Visarion Roman
va trece nemijlocit la marea lucrare de maturitate economică, o ade-

32 Bujor Surdu, Aspecte privind rolul băncilor ... , p. 323, 327-328.
33 „Federaţiunea", Festa, an. V, nr. 33(633) din 24 martie/5 aprilie 1872, p. 2.
3" I o an Lup a ş, Monografia Băncii „Albina" S.A., în mss., la Arhiva Biblio

tecii Institutului Teologic Universitar Sibiu, p. 33.
35 lnfiinţată în 1868 la Sibiu, avînd ca prim director pe Adolf Worell. lntre

conducătorii ei, în anii 1868-1869, aşa după cum am arătat, apar şi o serie de
români.

37 lntr-o primă formă am prezentat aceste probleme în lucrarea: Premisele social
economice şi politice ale Jnfiinfării Băncii „Albina" din Sibiu, în Lucrări ştiintifice,
seri~: Istorie-ştiinţe sociale-pedagogie, Oradea, 1971, p. 99--105.

JH „Gazeta Transilvaniei", Braşov, nr. 49 din 5 iulie/23 iunie 1871, Originea la
noul Institut român de credit şi economii „Albina" p. 2.

:m Nic o I a e Petra - Petrescu, Monografia Institutului de credit şi c>conomii
,,Albina" (1872-1897 ), Sibiu, 1897, p. 91-92.

'•
0 V a s i I e Net e a, o.c., scrisoarea 26.

41 „Gazeta Transilvaniei", Braşov, nr. 49 din 5 iulie/23 iunie 1871, Originea la
nou/ ... , p. 2.

,.~ I o a n Lu p a ş, o.c., p. 34.
~

3 V a s i I e Ne t ea, o.c., scrisoarea 45.

Cu puţine
modificări, proiectul de statute este aprobat de cei patru fruntaşi
români~•i. Pînă în iunie Comitetul fondator se dcfinitivează~u fixîndu-se

r,r, .,Gazeta Transilvaniei", Braşov, nr. 49 din 5 iulie/23 iunie 1871, Originea la
noul ... , p. 2.

t,', V as i Ic Nete a, o.c., scrisoarea 45.
r,r; N. Petra - Petrescu, o.c., p. 91-92.

. "
7
. lntr-o scrisoare nedatată, dar din aceeaşi perioadă, anunţa acelaşi eveniment

? 1~1 George Bariţiu subliniind: ,,Voi stărui din puteri, ca să înfiinţăm oricum un
msl1tut banal (financiar n.n.)

Surdu, Corespondenta dintre George Barit şi Visarion Roman (1B67-1879), în
A.1.1.C. 1966, p. 330-332. George Baritiu ii sugerează lui Visarion Roman să adopte,
pentru Statutele „Albinei", termeni tehnici din limbile franceză şi italiană

r,J N. Petra - Pe t r c s cu, o.c., p. 17;. ,.Gazeta Transilvaniei", Braşo·v, nr. 49
rlin 5 iulie/23 iunie 1871, p. 2.

:,!, ,.Gazeta Trnnsilvanici", Braşov, nr. 2 din 18/G ianuarie 1871.
w Ibidem, nr. 50 din 8 iulie, 2G iunie 1871, p. 2(1).
r., I bi d cm, (II)
,;~ N. Petra - Petrescu, o.c., p. 19; ,.Gazeta Transilvaniei", Braşo\', nr. 12

din 21/9 februnrie 1872, p. 2, Institutul de credit „Albina".
m „Albina", Pesta, nr. 53 din 30 iunie/12 iulie 1871, p. 1-2, .,Albina" Institutul

român de credit şi economii.

m i bi de m, Frotocolul şedinţei XII din 22 ianuarie 1872, condusul 70.
9" ,.Transilvania", Sibiu, 1922, p. 195-196; ,.Federaţiunea", Festa, nr. 33--633,

1872, p. 2.
tJj Arhivele Statului Sibiu, Fond: Banca „Albina", voi. II, Protocolul şedinţei I

din 14 martie 1872, condusul 1.
96 „Federaţiunea", Pesta, nr. 33-633 din 24 martie/5 aprilie 1872, p. 2. Printr-o

scrisoare din 1 aprilie 1872 mitropolitul Vancea, după ce mulţumeşte pentru încre
derea ce i s-a acordat, renunţă la postul de membru în Consiliul de administraţie.